regulamentar, da EFD de cada período de apuração do imposto, entre 2015 e 2017. A exigência da 
infração 02 decorre da falta de apresentação das referidas EFDs, após intimação gerada pela 
SEFAZ. 

As multas das duas infrações estão na alínea “l” do inciso XIII-A do art. 42 da Lei nº 7.014/96, que 
assim dispõe: 

“l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração, pelo